
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 

 

OGGETTO: OS n. 31/2021 e n. 130/2025. “Realizzazione scuola primaria di I° grado – lotto 3” nel Comune 
di Castilenti CUP: I41B21003220001. Decreto di concessione del contributo 

 Il Direttore 

In relazione al Progetto esecutivo presentato dal Comune di Castilenti (TE) e sinteticamente esposto di 
seguito: 

Inquadramento dell’intervento 

Soggetto Attuatore Comune di Castilenti (TE) 

Ord. di riferimento Ord. Speciali n. 31/2021 e n. 130/2025 

Nome e tipologia intervento Realizzazione scuola primaria di I° grado – lotto 3 

Indirizzo Via della Fontana Vecchia (Castilenti) 

Tipo di intervento demolizione con ricostruzione con delocalizzazione 

Livello di progettazione DEFINITIVO/ESECUTIVO 

R.U.P Geo. Biagio Lupinetti 

Costo dell’intervento € 2.568.562,60 Importo lavori progetto definitivo/esecutivo 
€ 1.817.500,58 

Finanziamento dell’intervento Ord. Speciali n. 31/2021 € 1.801.278,00 (contributo) 

Ord. Speciali n. 130/2025 € 372.754,60 (incremento contributo) 

Contributo a carico del Comune € 42.350,00 

Conto Termico € 352.180,00 (importo presunto) 

Altri finanziamenti nessuno 

 

VISTI: 

• il D.L. n. 189/2016 recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 

agosto 2016” e ss.mm.ii. e in particolare l’art. 3, comma 1 che, ai fini della gestione dell’attività di 

ricostruzione, prevede l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, 

unitamente ai Comuni interessati, di un ufficio denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post 

sisma 2016”; 

• l’O.C.S.R. n. 1/2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio denominato “Ufficio 

speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 17 ottobre 2016, n. 189; 

• il Decreto n. 1/2017/SISMA del Presidente della Regione Abruzzo nella qualità di Vice Commissario 

del Governo per la Ricostruzione che definisce le prime fasi per la costituzione dell’USR 2016 Abruzzo; 

• il Decreto n. 9/2019/SISMA del 09/11/2019 del Presidente della Regione Abruzzo/Vice Commissario 

concernente la nomina del soggetto delegato per l’esercizio delle funzioni relative alla definizione 

del procedimento di concessione dei contributi della ricostruzione; 

• la D.G.R. n. 920 del 30/12/2024, con cui la Giunta regionale ha preso atto del Decreto n. 10/2024 del 

Presidente della Regione Abruzzo, nella qualità di Vice Commissario di Governo per la Ricostruzione 

Post sisma 2016, prorogando l’incarico al Direttore dell’USR sino al 31/12/2025; 

RICHIAMATE: 

Decreto n. 2051 del 18-09-2025



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 l’OCSR n.31/2021 recante “Programma Straordinario di Ricostruzione e definizione delle modalità di 

attuazione degli interventi finalizzati al recupero delle strutture scolastiche dei Comuni delle Regioni 

di Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria”; 

 l’OCSR n. 126/2022 recante “Misure in materia di eccezionale aumento dei costi delle materie prime 

nella ricostruzione ed altre disposizioni e modifiche e integrazioni ad altre ordinanze vigenti”; 

 l’OS n. 130/2025 recante “Modifiche e integrazioni alle Ordinanze Speciali n. 6 del 6 maggio 2021, n. 

31 del 31 dicembre 2021, n. 120 del 3 luglio 2025 e all’Ordinanza n. 109 del 23 dicembre 2020”; 

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 9/2025 recante “Lavori di realizzazione scuola primaria di primo 

grado non conformi alle previsioni urbanistiche, da realizzare da parte del comune. Approvazione 

progetto esecutivo, costituente adozione di variante allo strumento urbanistico”; 

 la Determinazione Dirigenziale n. 85/2025 recante “OS n. 31/2021. Realizzazione scuola primaria di 
I° grado – lotto 3” – CASTILENTI (TE) CUP: I41B21003220001. Proposta approvazione progetto 
esecutivo con maggiori costi”;  

PREMESSO che: 

 l’OS n. 31/2021, all’art. 3 co. 1 individua il Comune di Castilenti come soggetto attuatore 

dell’intervento relativo alla “realizzazione della nuova scuola primaria” individuato con Id 

OOPP_F12021_ABR_262 nell’Allegato 1; 

 l’art. 2 co. 1 dell’OS n. 31/2021 affida al Sub Commissario designato il coordinamento degli interventi 

il compito di provvedere all’espletamento di ogni attività amministrativa, tecnica ed operativa 

comunque finalizzata al coordinamento ed alla realizzazione dell’intervento; 

 con nota Prot. RA n. 0349507/24 del 06/09/2024 e successive integrazioni registrate con Prot. RA n. 

0492801/24 del 18/12/2024, n. 0497144/24 del 20/12/2024, n. 4249/25 del 08/01/2025 e n. 

161425/25 del 16/04/2025 il Comune di Castilenti ha trasmesso la documentazione relativa al 

progetto esecutivo riguardante la “Realizzazione della scuola primaria di primo grado – lotto 3” con 

la previsione di maggiori oneri rispetto all’importo programmato; 

 il costo dell’intervento previsto nel progetto esecutivo risulta pari ad € 2.568.562,60 a valere sui fondi 
disposti dall’OS 31/21 per € 1.801.278,00, sul fondo relativo al Conto Termico per € 352.180,00, sui 
fondi dell’Amministrazione Comunale per € 42.350,00 e sul Fondo di Accantonamento per le 
ordinanze speciali di cui all’art. 3 dell’OCSR n. 114/21 come disposto dall’art. 9 dell’O.S. 31/21 per € 
372.754,60. 

CONSIDERATO CHE:  

 con Determinazione USR n. 85/2025 è stato approvato il progetto esecutivo con maggiori costi 

relativo all’intervento “OS n. 31/2021. Realizzazione scuola primaria di I° grado – lotto 3” – 

CASTILENTI (TE) CUP: I41B21003220001”; 

 con O.S. 130/2025 si autorizza l’incremento del contributo previsto nella O.S. 31/2021 per un importo 

pari ad € 372.754,60 a valere sul fondo di accantonamento per le Ordinanze Speciali; 

 Come si evince nella nota prot. R.A. n. 161425/25 del 16/04/2025 il RUP ha inoltrato la richiesta di 
concessione degli incentivi ai sensi del DM 16/02/2016 presso il GSE (Codice identificativo richiesta 
n. CT00820951); 

PRESO ATTO:  



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 dell’istruttoria tecnica eseguita dai funzionari dello scrivente ufficio, allegata al presente atto di cui 

costituisce parte integrante e sostanziale, nella quale si esprime parere favorevole sulla congruità 

tecnico economica dell’intervento e sulla concessione del contributo del progetto in parola per un 

importo complessivo di € 2.568.562,60 di cui € 1.817.500,58 per lavori ed € 708.712,02 quali somme 

a disposizione dell’Amministrazione; 

 che tali somme saranno finanziate per € 2.174.032,60 secondo quanto disposto dall’art. 4 del D.Lgs 
189/16, per € 352.180,00 dal Conto Termico e per € 42.350,00 dai fondi del Comune di Castilenti; 

DATO ATTO che le verifiche svolte in sede di istruttoria non sollevano in ogni caso il Soggetto Attuatore 
dalla piena ed esclusiva responsabilità di atti propri; 

CONSIDERATO altresì che: 

 dall’istruttoria richiamata risulta che il soggetto attuatore Comune di Castilenti, con Delibera di 

Consiglio Comunale n. 9 del 27/03/2025 trasmessa con nota R.A. n. 161425/25 del 16/04/2025 ha 

approvato il progetto esecutivo con “adozione della variante allo strumento urbanistico”; 

 il Comune ha proceduto all’invio di tutta la documentazione inerente gli affidamenti dei servizi 

effettuati rientranti nei casi di cui all’art. 7 dell’”Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza 

e di garanzia della correttezza e della trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione 

pubblica post-sisma” sottoscritto tra ANAC, Commissario Straordinario, Invitalia e le regioni Abruzzo, 

Umbria, Lazio e Molise, vigente; 

 a seguito delle integrazioni pervenute l’Ufficio ha potuto concludere la propria istruttoria; 

RITENUTO, sulla base di quanto sopra rappresentato, di poter procedere alla concessione del contributo di 
€ 2.174.032,60 (al netto della quota del Conto Termico e della quota a carico del Comune) in favore del 
Comune di Castilenti in qualità di soggetto attuatore dell’intervento di realizzazione della scuola primaria di 
I° grado – lotto 3; 

VISTA la Legge anticorruzione n. 190/2012 e la normativa sulla Trasparenza D.lgs. n. 33/2013; 

DECRETA 

Per le ragioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, 

- di prendere atto delle risultanze del procedimento istruttorio richiamate in premessa di cui alla relazione 

che è allegata (allegato A) al presente per formarne parte integrante e sostanziale;  

- di dare atto che, con Determinazione Dirigenziale n. 85 del 25/06/2025, questo USR ha espresso, per 

motivi ivi riportati, il proprio parere favorevole di congruità tecnica ed economica per l’intervento di “OS 

n. 31/2021. Realizzazione scuola primaria di I° grado – lotto 3” sito nel comune di Castilenti, per un 

importo complessivo del quadro economico di progetto pari ad € 2.568.562,58 di cui € 1.817.500,58 per 

lavori a base d’asta, € 708.712,02 quale somma a disposizione dell’Amministrazione, a lordo del 

contributo a carico del Comune di Castilenti e del Conto Termico; 

- di concedere al Comune di Castilenti, in qualità di soggetto attuatore, il contributo complessivo di € 

2.174.032,60 dando atto che tale somma sarà trasferita dal Commissario sulla contabilità speciale codice 

IBAN IT14E0100004306CS0000009332 intestata al “Vice Commissario Straordinario Art. 4 c. 4 DL 189-16 

ZONA ABRUZZO”; 

- di prendere atto che con Decreto n. 1741 del 09/08/2023 per l’intervento in parola, è stato erogato al 

Comune di Castilenti, a titolo di anticipo del 40% del contributo la somma di € 720.511,20, ai sensi dell’art. 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

8 co. 1 dell’OCSR n. 117/2021; 

- di dare atto che gli “Incentivi per funzioni tecniche” saranno corrisposti al personale incaricato secondo 

quanto previsto dall’OCSR n. 223/2025 così come modificato dall’OCSR n. 241/2025 “Modifiche ed 

integrazioni all’Ordinanza n. 223 del 31 gennaio 2025”; 

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 del DL n. 189/2016 e dell’“Accordo per l’esercizio dei compiti di alta 

sorveglianza e di garanzia della correttezza e della trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione 

post sisma”, sottoscritto tra ANAC, Commissario Straordinario, Invitalia e le regioni Abruzzo, Umbria, Lazio 

e Marche vigente, la procedura di affidamento dei lavori dovrà essere oggetto di controllo da parte 

dell’Unità Operativa Speciale di Anac, ai sensi dell’art. 3 del medesimo accordo; 

- di dare atto che, contro il presente Decreto è ammesso, nel termine di giorni 60 dalla notificazione, ricorso 

al TAR competente oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da 

proporre entro 120 giorni dalla notificazione; 

- di trasmettere il presente provvedimento al Commissario Straordinario, al Sub Commissario, al soggetto 

attuatore, e al Responsabile dell’Ufficio Economico e Finanziario, Trattamento Stipendiale, alla Cassa Edile 

territorialmente competente; 

- di pubblicare il presente Decreto all’albo pretorio online sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale 

Ricostruzione post sisma 2016 per l’Abruzzo e nella specifica sezione dell’Amministrazione Trasparente. 

 L’estensore 
Arch. Valterio Mastrangelo 
(Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D. Lgs. 39/1993) 
 
 

 

 

Il Dirigente del Servizio Ricostruzione Pubblica       Il Direttore dell’USR Abruzzo 
            Dott. Piergiorgio Tittarelli            Dott. Vincenzo Rivera 
     (f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005)      (firma digitale ARUBA n° 6130940001994000) 


